Địa chỉ: Ấp 2, xã Phú Hoà, tỉnh Đồng Nai;
Điện thoại:: 02513.629.061 - Website: http://Sub.dost-dongnai.gov.vn/phuhoa

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND Phú Hòa, ngày       tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc tiếp nhận hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội

theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH-15 ngày 29 tháng 6 năm 2024
của Quốc hội; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1662/NQ UBTVQH15
ngày 16/6/2025 của UBTV Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp
xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo
hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội.

Ủy ban nhân dân xã Phú Hòa thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ hưởng trợ
cấp hưu trí xã hội cho đối tượng người cao tuổi trên địa bàn xã Phú Hòa, cụ thể
như sau:

1. Đối tượng và điều kiện được hưởng
1.1. Trường hợp thứ nhất:
- Là công dân Việt Nam, từ đủ 75 tuổi trở lên (tính theo ngày tháng năm

sinh trên giấy khai sinh hoặc CCCD);
- Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp BHXH hằng tháng hoặc đang

hưởng lương hưu/trợ cấp BHXH hằng tháng nhưng mức đó thấp hơn mức trợ
cấp hưu trí xã hội quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP;

- Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.
1.2. Trường hợp thứ hai:
- Là công dân Việt Nam từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi (tính theo ngày

tháng năm sinh trên giấy khai sinh hoặc CCCD) thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận
nghèo (có trong danh sách được công nhận theo chuẩn nghèo của địa phương);

- Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp BHXH hằng tháng; hoặc đang
hưởng lương hưu/trợ cấp BHXH hằng tháng nhưng mức đó thấp hơn mức trợ
cấp hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP;

2

- Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.
2. Mức trợ cấp hưu trí xã hội
- Mức hưởng trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng là 500.000 đồng/tháng.
Lưu ý: Trường hợp người được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội đồng thời

thuộc đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng thì được hưởng trợ cấp xã hội
cao hơn.

- Hỗ trợ chi phí mai táng khi đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội từ trần
theo mức quy định tại khoản 2 điều 11 Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày
15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng
bảo trợ xã hội.

Lưu ý: Hỗ trợ chi phí mai táng quy định tại nhiều văn bản khác nhau với
các mức khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cao nhất.

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội
Người đề nghị trợ cấp hưu trí xã hội có thể nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua tổ

chức bưu chính hoặc trên môi trường mạng đến tại Trung tâm phục vụ hành
chính công xã Phú Hòa (UBND xã Phú Hòa).

Hồ sơ gồm:
- Văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội (theo Mẫu số 01 quy định

tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ)
- Căn cước công dân bản sao (khi đi người dân nhớ mang theo CCCD bản

gốc để cán bộ đối chiếu, kiểm tra).
4. Thời gian và địa điểm tiếp nhận hồ sơ:
- Thời gian tiếp nhận: Từ ngày 01/7/2025;
- Địa điểm: Tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công thuộc UBND xã Phú

Hòa.
5. Tổ chức thực hiện:
- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chỉ đạo công chức phụ trách: phối hợp

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công
hỗ trợ người dân lập hồ sơ, tiếp nhận và chuyển công chức phụ trách tham
mưu UBND xã. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của
xã để Nhân dân biết thực hiện.

- Đề nghị Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể xã thông báo đến hội viên đủ
điều kiện biết đăng ký làm hồ sơ.

- Trưởng các ấp thông báo rộng rãi đến người dân, rà soát, hỗ trợ người đủ
điều kiện.

3

Trên đây là Thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội
theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ,
đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó
khăn, vướng mắc liên hệ phòng Văn hoá - Xã hội để được hướng dẫn giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các cơ quan chuyên môn
- Trung tâm PVHCC;
- Các Ấp;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Kim Phú

		2025-07-19T13:44:04+0700

		2025-07-19T13:46:02+0700

		2025-07-19T15:19:27+0700

		2025-07-19T15:19:27+0700

		2025-07-19T15:19:27+0700